

Kindóhivatal:
Kaposvár, Irinyi D.-n. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
rások költségei:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára: 20 Hfl.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irinyi D.-n. 14.
Ide küldendő: a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

**Normentelen közle-
ményt nem fogadunk el.**

**Kéziratokat vissza
nem adunk.**

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ és a „Kaposvári Iparoskör“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: **K E D D E N.**

Feladós szerkesztő és kiadó: **POÓR SÁNDOR.**

Nyílt levél a t. hölgy- világhoz.

A két nem előrehaladott műveltsége mellett valóban szép biznyságot tesz az, hogy oly bizalom és reményteljesen tekintünk a nőre, mint olyan jelenségre, a mely arra van hivatva, hogy a mi sok tekintetben korhadt időnknek új fölemelkedést kölcsönözzön.

A nőnek általános helyzete a történelemben még seholsem volt oly kimagasló mint a milyenné a mi korunkban lett; még sohasem ismerték el annyira az ő befolyásának nagy fontosságát az életre s a társadalomra, mint ma: azért már hosszabb idők óta nincs is már hiány oly nemeslelkű, nagy tehetségu férfiakban és szellemes nőkben, a kik szóval és tettel arra törekednek, hogy a nőt a felelősségtől és félszagségtől mindinkább emancipálják.

Hatalmas szóval reámutattak ők annak szükségére, hogy a női műveltség valóban benső is legyen, s egy egész élet képezzen; hogy a szellemnek műveltsége karöltve haladjon a szív s a jellem műveltségével; hogy a nőkben már idejekorán fölébresztessék a házias érzék s a jövő hivatásuk iránti szeretet; és hogy így alaposan ismerkedjenek meg azon kötelességekkel a melyek rájuk várnak — mint hitvesekre s mint anyákra egyaránt.

Noha alig van nemeslelkű férfiú, a ki a női hivatás fontosságát kevésbé becsülné: mégis teljes együttérzés megkívántatik annak felfedezéséhez és kimutatásához: miáltal válhatnának a nők legyorsabbban és valóban azzá, a mit minden jobb érzésű férfiúnak keresnie kell bennünk s a mit tőlük követelhet a világ.

Az nem irányadó, nézetem az, hogy azon tudat, mily nagy s törvös

szolgálatot tehetnek a nők a férfinak s a hazának, — általában véve nincsen még bennük egészen tisztán s élénken kifejlődve. Ezen tudat azonban föl fog ébredni és gyümölcsöt hozni, ha igazi, benső továbbképzésük s művelésük karöltve fog haladni azon fejlődéssel, mely a hű hivatásteljesítést biztosítja a nő számára.

Minél inkább tisztában lesz a nő önmagával és hivatásával; minél inkább kiterjednek és megállapodnak az ő nézetei és fogalmai a világról, életéről s ennek céljairól: annál inkább tudatára jön feladata nagyságának és fontosságának, valamint azon dus természeti adományoknak, melyek ezen feladat teljesítésére máris benne rejlének.

A férfi szellemében látom én a nő továbbképesítőjét; ezen szellem által gazdagítva vissza fog térni az ő hivatásához a legműveltebb nő; egyuttal pedig a kevésbé képzett nő

T Á R G Z A.

Patkó Pista.

A „Somogyi Újság“ eredeti tárcaja.

Patkó Pista, elég közönséges név, még is nagyon ismert volt Somogyvármegyében. Pedig nem volt ám sem vicsarián, sem főbíró, sem esküdt, de még csak írnok sem, hanem közönséges futó betyár. Az az idegesség és közönségesség, nagyon is nem, hanem inkább a régi betyár romantika legnagyobb háse.

Neki vár nem kellett, és csak a legutolsó esetben használta üldöklő fegyverét, pénzt is csak a gazdagoktól rabolt, melyet azután igen sok esetben fölhasznált a nyomor enyhítésére.

Egy ilyen tényről akarjuk mi is fellebbontani a feledés fátyolát, már csak azért is, hogy bemutassuk a régi betyár világ egyik megtestesült alakját.

Rége történt bíz az, még ugy az ötvenes évek végén; a hónapra és napra nem emlékszem, így azután nem is számoltakok be vele, nem lévén az vásár, hogy a kalendárium oszálók megjegyezték volna — mikor a szegény Kovács Miska Z. lakos béres elköltözött erről a

világról, hátrahagyva szegény beteges feleségét, no meg vigasztalásul ennek 7 apró gyermekét.

Szegény Kovács Miskáné el is ment a T. . . paphoz, kérvén, hogy adja meg boldogult férjének a végtisztességet; hanem hát ingyen, mert neki a 7 gyermekén kívül egyebe semmije sincsen.

No de hát a pap sem azért tanul, de meg nem is azért van a világon, hogy csak könnyűülettől dolgozzék. Így azután szegény Kovács Miskáné el is utasította, hogyha pénz nincs, nem lesz temetés sem.

Leverten távozott az asszony, hullottak könnyei mint a záporosó, fildokolva szokogta, hogy „minek is születik szegény ember a világra.“

Igy elkecsereve ballagott haza, midőn a (Z. . .) erdő mellett haladt, ott az út mellett állott egy kereszt fajta a Megváltó Jézus alakjával, oda ment, letérdelt, segítségért imádkozott elbagyattott helyzetében.

Midőn az „Amment“ rebegtek fájdalmas fildoklással szokogó ajkai, valami zörgést hallott az út melletti erdőben; félelmesen nézett a sürgés irányába, mire egy elég csinos feygyverés ember lépett elő a bokrok közül.

Övegy Kovács Miskáné szívében a fájdalmat félelem váltotta föl.

De ez nem tartott sokáig, mert a jövevény nagyon szívélyesen kérdezte, szomorúsága okát.

Elie panaszkodta szegény, hogy a férje meghalt és a pap nem temeti el addig, még öt forintot meg nem viasz neki. Pedig hát neki mássa mint hét árva nincs ezen a kerek világon.

Türelmesen végighallgatta az idegen az ő panaszát, mikor azután befejezte, elővette az öt forintot, és neki adta az övegynek, ezen szavak kíséretében:

„En Patkó Pista szegény legény vagyok, vigye el az öt forintot a papnak, temettesse el vele férjét tisztességesen; de mondja meg neki azt is, hogy azt iszem, majd az öt forintot ellátogatok hozzá.“

Megkösönt az övegy a betyár szívességét, visszament a paphoz, nekiadta az öt forintot; így azután el is temette a férjét a székelyszóval, még imádságot is mondott fölőtte. Mikor a temetésnek vége volt, akkor mondta meg a papnak Patkó Pista üzenetét.

Persze hogy szüklett erre nem csak a reverende, hanem még a parochia is!! Rögtön ment be a pap a főszolgabíróhoz jelentést tenni és oltalmat kérni.

Meg is ígérték neki mindent aőt meg is adták:

Már vagy két hétig otta három pandur a pap jó konját és itta borát, ami bizony jóval többbe jött a temetés áránál, — mikor megalkalva a nagy szívességét, visszaküldte a nemes vármegye védelmező pandurjait, — gondolván, hogy

is szellemi táplálék s ösztönzés bőségét találni fogja az igazi férfi szellemében.

De hát fog-e most már a nővilág magasabb hivatásának ezen felfogásához jutni? hajlandó-e azt a kiképzést és kiművelést magába fogadni? Megvagyok győződve, hogy: igen!

Hiszen a nő az emberiségnek egyik fele, a mely szükséges az emberi nem haladásához s a mely hivatva van a tiszta emberiség betöltésére. Az ilyen feladatnak tudata s az erre szükséges kiművelés nem hiányozhatik a nőknek, ha örvideni akarnak működniük.

Azonban ne gondoljuk azt, hogy az a műveltség gyermekkorukban iskolai ismeretek és házi nevelés által nekik megadatik. Az ilyen hozományt, noha az mint alap igen fontos, sohasem tekinthetjük az emberi kiképzés befejezésének.

Tegadhatalan igaz, hogy a nő természet a nemesen művelt és szerető férfi oldalán, már az azzal való társalkodás által is magasabb műveltséghez folyton emelkedik; valóban boldog az, a ki életében a szeretett, sőt felülmúló férfi oldalán haladhat, a ki őt tartja, viszi és vezeti úgy, hogy természetének és szeretetének folytonos továbbfejlődésében boldogan növekedhetik és jövőjének fokozott követeléseire képessé válhatnak.

De hát az isteni gondviselés nem úgy határozta, hogy minden nő részese lehessen a férfi magasabb műveltségének és önzetlen szeretetének.

Vannak női természetek, a kik saját megkönnyebbülésük kedvéért minden eszményről s általában minden magasabb eszméről is lemondtak és tőle szabadultak. Ők az életet úgy veszik, a mint van és a közönséges valóságot — igazságnak veszik.

eddig már régen elfelejtette a Patkó Pista a Kovács Miskánét is, meg őtet is, talán még az öt forintot is.

Néhány napig negy esendőség volt a parochián, míg egyszer egy négy lovas hintón, két elegánsan öltözött ur jött ebédet kérni a paptól; liberális kocsi, csilinderes insa, mert ekkor csak az insák viseltek Magyarországon ilyen kondignációs kalap formát — eléggé igazolta a házigazda előtt vendégei magcsa társadalmi állását.

Készítettett is jó ebédet, a nyájas vendégek ugyancsak dícsérték is, úgy az ebédet, mint a jó hazai bort.

Akkora volt a pap iránti lelkesülésük, hogy a szent atya már-már protekciót hangzottatott, élénk színekkel füstvén a kanonoki stellum tűdő voltát.

Mikor azután vége lett az ebédnek sőt a fekete kávé élvezete is elmúlt az éltebb ur egész bizalmasan kérte a házigazdát, hogy adjon neki öt forintot.

Bár a szent atya nem volt valami bőkezű, de az ilyen nagy uri vendégtől még sem tudta megtagadni. — Adott.

A vendég az öt forintot eltette, csak annyit mondott hozzá: Én Patkó Pista vagyok az öt forintomért jöttem és azt már meg is kaptam, most azonban szives lenne kocsimon eljönni és megmutatni a szegény Kovács Miska sírját, megjegyzem,

Ezekkel határozott ellentétet képeznek azon gyöngéd érzelmű, nemeslelkű nők, a kik igen gyakran itt állnak, védtelenül azon benyomásokkal és követelésekkel szemben, a melyektől nemes érzelmüket nem kímélte meg a rideg valóság. Örömtelen és szenvedéstejes napokat élnek ők! Némelyek közülük Istenben keresik reményüket s azon hitben, hogy elvégre is az ő szívüké lesz a világ. De vannak azután mások, a kik saját létükkel összeolvadt eszményüket fájdalomukban, sőt rajongásban is megmenteni törekednek!

De hagyjuk ezt!

Ma már a nők nem hasonlítanak többé az áldozatokhoz az oltáron; hanem ott állnak magasztos feladatuk előtt, mint papuók, önként s örömmel áldozván fel mindent, a mit isteni parancs gyanánt női rendeltetésük tőlük követel.

De ha ilyen hangulat lelkesíti őket: akkor majd az ő élettapasztalataikban nyilvánulni s érvényesülni fog a női hivatás gazdagsága s az arra való csodálatos képességük. És minél kevésbé maradhat el tetteikről az áldás; annál inkább háláa'ldozatokká lesznek összes áldozataik, melyeket oly önzetlenül s oly szeretetteljesen hoznak a háza s az emberiség oltárára.

Cselkó József.

† Havas Jenő.

Szomoruan zúgnak a harangok, gyászt hirdetnek városunkban. A kaposvári kir. törvényszék egyik köztisztelőben s szeretetben élő munkás tagját ragadta el a kérlelhetlen halál szereteteinek ölelő karjai közül. Meghalt Havas

hogy életéért ne aggódják azt el nem veszem, csak azon esetben, ha valami gyanús dolgot tesz, vagy segélyért kiállt, mert akkor szíven lövöm." Nagyobb nyomtatók kedvéért elő is vette zsebéből pisztolyát.

Míg Patkó a szent atya öltözködésénél segédkezett, addig egyik társa ácsot és kapát kért kin a cselédségtől.

Igy minden rendben levén kocsi rá ültek és elmentek a z... itemetőbe Kovács Miska sírjához.

Itt elbeszélgettek mindaddig, még beesteledett.

A sötétség védőárnya alatt a hozott kapával és ásóval kiásatták a pappal Kovács Miska sírját és mikor már a koporsóhoz ért, elkérték tőle a kapát és ácsot, és a sírgödőben álló papra hányták, a földet, úgy hogy végre annak csak feje volt kint a föld közül.

Ezután elbucustak tőle, sok szerencsét kívántak neki.

Reggel a járó-kelők ásták ki papjukat meghallván annak segélykiáltásait.

A vármege pedig üzhette Patkó Pista nyomait tovább is.

N a p k ó r i.

Jenő kir. törvényszéki bíró f. hó 22-én, elköltözve oda, honnan nincs visszatérés, hol már nem fáj semmi.

Ki ne rendülne meg e rövid pár sor olvasásakor, ismerve az életerős, szorgalmas s munkás embert, ki hosszú éveken át pontos s szorgalmas működésével minden tekintetben kifogástalanul töltötte be azt a fontos hivatást, mit számára kiváló szorgalma, tehetsége s a sors neki juttatott.

Mire esorok napvilágot látnak, kevesebb egy férjjel, apával, jóbaráttal, egy pontos hivatalnokkal, s csak egy szomorú sirfeje jelzi nyughelyét, annak az életerős férfinak, ki csak pár nappal ezelőtt is vidám jó kedvvel társalgott szeretteivel s barátaival.

Fájó s megható jelenség ez, kit ne szállna meg ilyen dolgok olvasásakor az enyészeti sívár valósága; ez tehát az emberi sors rövid s szomorú története; küzdünk, fáradunk meg nem a könyörtelen halál azt mondja csitt! s a szív megszűnik működni, elköltözünk az enyészet hazájába, itt hagyva családát, rokont, jóbarátot, mindent.

Hogy kit ragadott el a kérlelhetlen halál közülünk, azt nem szükséges ezuttal bővebben fejtegetnünk, ismerős volt ő városunkban úgy kártársai, mint jóbarátai között. Nem volt oly humánus, oly közérdekű mozgalom, melynek egyik fáradhatlan uttorje ne lett volna az elhunyt férfit. Gyámolítója volt a szülőkölködőknek, árváknak s nem egy fájó könnyet törlt le áldásos működésével a szülőkölködők arcáról. Midőn pedig kötelessége intette, ott is megjelent, pontosan betöltötte hivatását, igazságszerető, lelkiismeretes ember volt.

S ime volt! nincs! Meghalt! Mindenkinéki tisztelete, szeretete kísérté őt az élet rögs útjain! S most mély bánat fogja el szívünkkel, ha reá gondolunk, hogy elveszítettük őt talán örökre! Azért mondjuk, hogy talán, mert hisz van még feltámadás, s habár távol van is tőlünk, azért öröködhetik továbbra is itthagított szerettei felett.

És most, midőn az utolsó Isten hozzádot igaz könnyek között rebegjük hozzád, bucsut veszünk tőled szeretett jóbarátunk. És hő imáinkban kérjük a mindenek Urát, hogy adja meg neked a rögs és áldásos pályafutásodon megérdemelt békés nyugalmat. Áldás és béke kisére hamvadó poraidat!

Ti pedig gyászoló özvegy, árvák, kiket a sors oly sulos csapással mért s oly nehéz megróbáltatásoknak tett ki, leljetek vigaszt, adjon a mindenek Istene gyógyító balsamot mélyen fájó sebetekre, nyugodjatok meg a kérlelhetlen sorsban, hisz minden elenyészik a földön, lebegjen a nagy fájdalomban szemeitek előtt, hogy hiszen lesz még feltámadás!!! Hisz nem halt meg ő! Leleke örökös angyalként fog lebegni szerettei felett s majd a tulvilági feltámadáskor a boldog viszontlátás örömeiben ismét látni s vezetni fog benneteket!!!

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Népgyűlés Szigetvárott.** F. hó 17-én tiltakozó népgyűlés volt Szigetvárott a katonai javaslatok ellen. A verőfényes szép májusi délután ezrekre menő ember verődött össze a kerület falvából, hogy felemelje tiltó szavát a katonai javaslatok ellen. A Zrinyi-téren felállított emelvényről Barla Szabó János n.-dobozai ev. ref. lelkész szép beszéddel nyitotta meg a gyűlést, mire Lengyel Zoltán, Szatmári Mór és Olay Lajos országgyűlési képviselők tartottak szebbnél-szebb hatásos beszédet a nagyszámú hallgató közönség előtt. Végül dr. Szabó István rövid beszédében felolvasta a képviselőház elé terjesztendő felirat szövegét, mit egyhangú lelkesedés között fogadtak el. Ezután hosszas polémia keletkezett a körül, hogy ezen feliratot küldöttség vigye-e fel a képviselőház elnökéhez, avagy a kerület országgyűlési képviselője terjessze-e azt be; e tárgyban azonban a végleges döntést későbbre halasztották. A kérvény aláírása után a vendég képviselők az este 7 óras vonattal Budapestre utaztak vissza.

— **Tanítók jutalmazása.** A „Magyar földhivatali évkönyv” a hazai gyümölcsfajtenyésztésnek a községi faiskolák útján való előmozdítása céljából egy darab 600 koronás, 2 drb. 400 koronás és 10 drb. 200 koronás jutalmat tűz ki oly tanítóknak jutalmazására, kik faiskolát kezelnek és a fajtenyésztés terén szembevetülő sikert képesek felmutatni. Ezen díjakra pályázhat minden faiskolát kezelő tanító. A kérvények a m. kir. földművelésügyi miniszterhez czímezve június hó 1-ig a kir. tanfelügyelőhöz beérkeztenek, melyekhez csatolnivaló a faiskola vázlatos rajza, részletes leírása, az abban található cseméték és oltványok kor, nem és fajszerezési kimutatása.

— **Gyászhir.** Városunk egyik közszertetben élt polgára hunyt el f. hó 22-én élete 47-ik évében. Meghalt Havas Jenő kir. törvényszéki bíró, „Somogy megyei Állami Tisztviselők Egyesületének” elnöke. A korán elhunyt szoragalmas és munkás férfi temetése f. hó 24-én délután volt. Áldás a béke lebegjen az elhunyt munkás férfi porladó hamvai felett. A mélyen sajtott családnak pedig adjon a mindennek Ura vigaszt sajjó sebükre. A kaposvári kir. törvényszék a következő gyászjelentést bocsátotta ki:

A kaposvári kir. törvényszék, a kir. járásbíró és a kir. ügyesség tagjai szomorodott szívvel jelentik szeretett kártársuk Havas Jenő kir. törvényszéki bírónak 1903. évi május 22. napján történt gyászos elhunytát. Béke poraira!

Somogyvármegye tisztviselőinek egyesülete is bocsátott ki gyászjelentést, mely a következő:

A Somogy megyei Állami Tisztviselők Egyesülete mély megilletődéssel és fájdalommal szívvvel tudatja fenkölt gondolkodású és törhetetlen buzgalmu vezérének Havas Jenő törvényszéki bírónak, az egyesület szervezőjének és buzgó elnökének f. hó 22-én történt gyászos elhunytát. Legyen neki könnyű és üdítő a megnyugvás, aki oly fáradhatatlan kitartással küzdött a nemesség ügyek érdekében és a győzelemre vitt zászlóval kezében esett el soraink közül. Áldás emlékére!

— A kaposvári rendőrség körzeti Gíngi József 17 éves csavargót, ki városunkban három rendbeli betöréssel lopást követett el.

— **Betörés.** Szeibert József németladi mészáros mészárszékét f. hó 17-én éjjel ezideig ismeretlen tettesek feltörték s onnan sok húst és más nagyobb mennyiségű élelmiszert loptak el. Majd ezzel sem elégedtek meg a jó madarak, hanem a mészáros lakásának ablakait betörve az ablakon át a lakásba hatoltak s onnan 44 korona készpénzt s egy arany karkötőt loptak el s azután csendben távoztak. A csendőrség a megindított nyomozás folytán a megyében kóborló cigányokat vette gyanúba s erős gyanúkok alapján körözést indított a Német-Ladon 17-én átvonuló cigány karaván ellen, kik még a betörés éjjelén birtelen összehajoltak s minden sző nélkül kerekelt oldtak. A csendőrség különben nyomában van a gyanúsított betörőknél.

— **Jó tanács.** Mindazoknak, kik pázsított akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szeressék be Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeskedéséből Budapestre a »Sétatér» vagy a »Margitszigeti» fűmagkeveréket. Ezeket már 29 éve szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly bálumatra méltó és gyönyörű sétateréi részére.

— **Választás.** A csurgói takarékpénztár az elhalálozás folytán megüresedett vezérigazgatói tisztre f. hó 17-én délután megtartott közgyűlésen egyhangúlag Mayerhoffer Ödönt választotta meg.

— **A kaposvári műkiállítás kapui** f. hó 24-én este zárultak be s ezzel véget ért a létrehozásuk sok küzdelmet és fáradságot igénylő de annál nagyobb műveltséget nyújtó kiállítás. Hogy mily nagy érdeklődés kísérte a műkiállítást a 14 napi időtartam alatt annak világos tanujelét fogja nyújtani az összeállítandó statisztika. Nem egy nevezetesebb fővárosi egyén fejezte ki megjelölésekor teljes meglepetését a kiállítás nagy anyagi mint erkölcsi sikere felett. Szóval ez a kiállítás minden tekintetben felülmulta várakozásunkat. S erre Somogyvármegye hosszú időközét át büszke lehet, mert a bol ily fényes sikerű kiállítást tudnak rendezni, nem halt ki a művészetért való lelkesülés annak a megyének jövője biztosítva van, s ott van alkalom részvehetni a tudományokban is.

— **Horvát zavargások.** Nap-nap után a legszenzációsabb híreket hozzák a fővárosi napilapok a horvátországi zavargásokról. Ezen hírek nagy része nem felel meg a valóságnak, mert hisz else képzelhető, hogy egy rendezett biztonsági viszonyok közt lévő országban, egyes zavargó elemek olyan tetteket vigyenek véghez, mely örök szűgyene, le nem mosható gyalázata lenne a horvát nemzetnek, a mely már ugyanis anyagilag sokat veszít e rémes hírek által. Ott van maga Lipik fürdő, melynek derék igazgatójához Fricz Vilmos urhoz, a ki már 17 év óta áll pártatlan szorgalommal és kitartással a fürdő élén, számtalan kérdés levél érkezett a belföldről, hogy neme kell a zavargásoktól félni. Pedig nincs itt semmi veszély, öv. Deutch Józsefnek és öv. Schvimmer N.-né fürdő tulajdonosok egész biztosak lehetnek abban, hogy Fokt. Pál főkertész által remekül díszített parkjukat nem fogja a zavargó elem szétrombolni. Itt csak nyugalom van, a mit csak a győgyülő betegek mulatozása zavar meg, élükön természetesen dr. Szemerei Bertalan fürdőorvossal, a ki nemcsak kitűnő orvos, de a legleleményesebb, a legjovialisabb mulattató is.

— **Urak figyelem!** Az Első Budapesti Mértékutáni Szabóság Budapest, VII., Csömöri-ut 11. 15 és 18 forintért készít remek szabással és szakértelmű kidolgozással divatos férfi öltönyöket finom gyapju

szövetből. Minták és mérték utasítás küldése ingyen. Ha az ország bármely részében egy helységben 3 megrendelés biztosítva van, értesítésre oda küldjük utazó szabásunkat gazdag mintáinkkal. A t. megrendelő semminemű költséggel nem lesz megterhelve, mert utazó szabásaink évi vasuti bérletjeggyel vannak ellátva. Szíves megkereséseket kér az Első Budapesti Mérték utáni Szabóság, Budapest, VII., Csömöri-ut 11. Klein Adolf főszabász.

— **Hymen.** Freisberger Vilmos, Széchenyi Imre gróf uradalmi számtartója és neje szül. Jammerspach Ilona örömmel tudatják Etelka leányuknak Baras Gyula urral a somogyvári rom, kath. plebánia templomban folyó évi június hó 10-én délelőtt 11 órakor leendő házassági egybekelését. Somogyvár, 1903. május havában.

— **Pályázati hirdetés.** A néhai báró Tallian János és báró Tallian Dénes által, az 1897. évi XXIII. t. cz. értelmében szervezett honvéd hadapród iskolának létesített alapítványi helyek egyike, a vonatkozó alapító oklevél értelmében, az 1903/4-ik tanév kezdetén betöltendő lesz. A bemutatást Somogyvármegye közönsége a folyó évi augusztus havi negyvenes közgyűlésen fogja gyakorolni. Felhívhatunk tehát elsősorban néhai vezek Tallian Ignác generalis ösapától leszármazott és Tallian nevet viselő ifjak, másodsorban a Tallian nemzetség egyéb Somogyvármegyei családfájaihoz tartozó ifjak szülei; végül Somogyvármegyei családokhoz tartozó vagy ugyan máshonnan ide származott, de Somogyvármegyében hosszú időn át közmegelegedéssel szolgáló megyei, vagy állami tisztviselők, kik gyermekük részére ezen alapítványi helyre igényt tartanak, hogy a m. kir. Honvédelmi Miniszter Ur 29841/XIV. 903. sz. pályázati hirdetménye értelmében (mely a Budapesti Közlönyben és Somogyvármegye hivatalos lapjában közzétételt; s ugy a járási főszolgabírák és kaposvári polgármesternél, mint az alispáni hivatalban is betekinthető) kellőképpen felszerelt folyamodványukat Somogyvármegye alispáni hivatalához folyó évi június hó 25-ig mulhatatlanul terjesszék be. Kaposvár, 1903. május 15. é. M a á r, alispán.

— **A Kaposvári Athletikai Club** pünkösöd vasárnapján atletikai versenyekkel kapcsolatos football mérkőzést rendez. A versenyre megnyerte a Club a budapesti ferencvárosi Torna Clubot, mely egyesület leküldi kitűnő csapatát, hogy a K. A. C. csapatával megmérkőzzék. A ferencvárosi Torna Club csapata az ezidei tavaszi fordulóban magyar bajnoki csapattá küzdött fel magát, híres messze földön, gyönyörű összjátékáról s teljesen angol stílusú passzjairól.

A gazdag és változatos program a következő számokból lett ügyesen összeállítva: I. 100 yardos síkfutás. II. Magasugrás. III. Discos vetés. A ferencvárosi Torna Club részére. IV. 220 yardos síkfutás, térelőny verseny. V. Távolugrás. A kaposvári diákok részére. VI. Staféta futás 400 méterre. A K. A. C. és a f. T. C. 4-es csapatai között VII. Súlyemelés. VIII. Football match a K. A. C. és a f. T. C. között. A versenyeket vasárnap este 9 órakor a Korona disztermében társas vacsora fejezi be.

A Kaposvári Athletikai Club 2 hónappal ezelőtt alakult. Tagjai sorába toborozta városunk intelligens fiatalságát, akik mind sportot kedvelő legnagyobb részük sportot űző emberek. A Club agitálását és életrevalóságát mi sem demonstrálja jobban, mint az a körülmény, hogy alig 8 hetes fennállása dacára képes már versenyt rendezni. Tagjai erősen készülnek, a training nap-nap után szorgalmasan folyik s így joggal feltehető, hogy pünkösöd vasárnapján dicsőséggel állják meg helyüket. A ferencvárosi Torna Club csapata ellen győzelemre nem tarthatnak számot, hisz ez a legjobb magyar csapat, mely képes

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Népgyűlés Szigetvárott.** F. hó 17-én tiltakozó népgyűlés volt Szigetvárott a katonai javaslatok ellen. A verőfényes szép májusi délután ezrekre menő ember verődött össze a kerület falvaiból, hogy felemelje tiltó szavát a katonai javaslatok ellen. A Zrinyi-téren felállított emelvényről Barla Szabó János n.-dobszai ev. ref. lelkész szép beszéddel nyitotta meg a gyűlést, mire Lengyel Zoltán, Szatmári Mór és Olay Lajos országgyűlési képviselők tartottak szebbnél-szebb hatásos beszédet a nagyszámú hallgató közönség előtt. Végül dr. Szabó István rövid beszédében felolvasta a képviselőház elé terjesztendő felirat szövegét, mit egyhangú lelkesedés között fogadtak el. Ezután hosszas polémia keletkezett a körül, hogy ezen feliratot küldött-e vigye-e fel a képviselőház elnökéhez, avagy a kerület országgyűlési képviselője terjessze-e azt be; e tárgyban azonban a végleges döntést későbbre halasztották. A kérvény aláírása után a vendég képviselők az este 7 órással Budapestre utaztak vissza.

— **Tanitók jutalmazása.** A „Magyar földhivatalintézet“ a hazai gyümölcsfajtenyésztésnek a községi faiskolák útján való előmozdítása céljából egy darab 600 koronás, 2 drb. 400 koronás és 10 drb. 200 koronás jutalmat tűz ki oly tanítóknak jutalmazására, kik faiskolát kezelnek és a fajtenyésztés terén szembetűnő sikert képesek felmutatni. Ezen díjakra pályázhat minden faiskolát kezelő tanító. A kérvények a m. kir. földművelésügyi miniszterhez címezve július hó 1-ig a kir. tanfelügyelőhöz beérkeztesendők, melyekhez csatolnivaló a faiskola vázlatos rajza, részletes leírása, az abban található csemeték és oltványok kor, nem és fajszerinti kimutatása.

— **Gyászhir.** Városunk egyik közszereztetben élt polgára hunyt el f. hó 22-én élete 47-ik évében. Meghalt Havas Jenő kir. törvényszéki bíró, „Somogy megyei Állami Tisztviselők Egyesületének“ elnöke. A korán elhunyt szorgalmas és munkás férfi temetése f. hó 24-én délután volt. Áldás s béke lebegjen az elhunyt munkás férfi porladó hamvai felett. A mélyen sajtott családnak pedig adjon a mindennek Ura vigaszt sajoj sebükre. A kaposvári kir. törvényszék a következő gyászjelentést bocsátotta ki:

A kaposvári kir. törvényszék, a kir. járásbíró és a kir. ügyesség tagjai szomorodott szívvel jelentik szeretett kártársuk Havas Jenő kir. törvényszéki bírónak 1903. évi május 22. napján történt gyászos elhunytát. Béke poraira!

Somogyvármegye tisztviselőinek egyesülete is bocsátott ki gyászjelentést, mely a következő:

A Somogy megyei Állami Tisztviselők Egyesülete mely megilletődéssel és fájdalommal szívvel tudatja senkőlt gondolkodású és törhetetlen buzgalmu vezérének Havas Jenő törvényszéki bírónak, az egyesület szervezőjének és buzgó elnökének f. hó 22-én történt gyászos elhunytát. Legyen neki könnyű és üdítő a megnyugvás, aki oly fáradhatatlan kitartással küzdött a nemesség ügyek érdekében s a győzelemre vitt zászlóval kezében esett el soraink közül. Áldás emlékére!

— A kaposvári rendőrség körözteti Gingl József 17 éves csavargót, ki városunkban három rendbeli betöréssel lopást követett el.

— **Betörés.** Szeibert József németladi mészáros mészárszékét f. hó 17-én éjjel ezideig ismeretlen tettesek feltörték s onnan sok húst és más nagybemennyiségű élelmiszert loptak el. Majd ezzel sem elégedtek meg a jó madarak, hanem a mészáros lakásának ablakait betörve az ablakon át a lakásba hatoltak s onnan 44 korona készpénzt s egy arany karkötőt loptak el s azután csendben távoztak. A csendőrség a megindított nyomozás folytán a megyében kóborló cigányokat vette gyanúba s erős gyanúkok alapján körözést indított a Német-Ladon 17-én átvonuló cigány karaván ellen, kik még a betörés éjjelén birtelen összehajoltak s minden szót nélkül kereket oldtak. A csendőrség különben nyomában van a gyanúsított betörőnek.

— **Jó tanács.** Mindazoknak, kik pázsított akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szeressék be Mauthner Odón csász. és kir. udvari megkereskedéséből Budapestre a »Sétatéri« vagy a »Margitszigeti« fűmagkeveréket. Ezeket már 29 éve szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly bámulatra méltó és gyönyörű sétaterei részére.

— **Választás.** A csurgói takarékpénztár az elhalálozás folytán megüresedett vezérigazgatói tisztre f. hó 17-én délután megtartott közgyűlésen egyhangulag Mayerhoffer Ödönt választotta meg.

— A kaposvári műkiállítás kapui f. hó 24-én este zárultak be s ezzel véget ért a létrehozásuk sok küzdelmet és fáradságot igénylő de annál nagyobb műveltséget nyújtó kiállítás. Hogy mily nagy érdeklődés kísérte a műkiállítást a 14 napi időtartam alatt annak világos tanujelét fogja nyújtani az összeállítandó statisztika. Nem egy nevezetesebb fővárosi egyén fejezte ki megjelenésekor teljes meglepődését a kiállítás úgy anyagi mint erkölcsi sikere felett. Szóval ez a kiállítás minden tekintetben felülmuta várakozásunkat. S erre Somogyvármegye hosszú időközét át büszke lehet, mert a bol ily fényes sikerű kiállítást tudnak rendezni, nem halt ki a művészetért való lelkesülés annak a megyének jövője biztosítva van, s ott van alkalom részvételni a tudományokban is.

— **Horvát zavargások.** Nap-nap után a legszennyezősebb híreket hozzák a fővárosi napilapok a horvátországi zavargásokról. Ezen hírek nagy része nem felel meg a valóságnak, mert hisz else képzelhető, hogy egy rendezett biztonsági viszonyok közt lévő országban, egyes zavargó elemek olyan tetteket vigyenek véghez, mely örök szégyene, le nem mosható gyalázata lenne a horvát nemzetnek, a mely már ugyanis anyagilag sokat veszít e rémes hírek által. Ott van maga Lipik fürdő, melynek derék igazgatójához Fricz Vilmos urhoz, a ki már 17 év óta áll pártatlan szorgalommal és kitartással a fürdő élén, számtalan kérdő levél érkezett a belsőfürdő, hogy neme kell a zavargásoktól félni. Pedig nincs itt semmi veszély, öv. Deutch Józsefnek és öv. Schvimmer N.-né fürdő tulajdonosok egész biztosak lehetnek abban, hogy Foktt. Pál főkertész által remekül díszített parkjukat nem fogja a zavargó elem szétrombolni. Itt csak nyugalom van, a mit csak a gyógyuló betegek mulatozása zavar meg, élükön természetesen dr. Szemerei Bertalan fürdőorvossal, a ki nemcsak kitűnő orvos, de a legleleményesebb, a legjóvalisabb mulatózó is.

— **Urak figyelem!** Az Első Budapesti Mértékutáni Szabóság Budapest, VII., Csömöri-ut 11. 15 és 18 forintért készít remek szabással és szakértelmű kidolgozással divatos férfi öltönyöket finom gyapju

szövetből. Minták és mérték utasítás küldése ingyen. Ha az ország bármely részében egy helységben 3 megrendelés biztosítva van, értesítésre oda küldjük utazó szabásunkat gazdag mintáinkkal. A t. megrendelő semminemű költséggel nem lesz megterhelve, mert utazó szabásaink évi vasuti bérletjeggyel vannak ellátva. Szíves megkereséseket kér az Első Budapesti Mérték utáni Szabóság, Budapest, VII., Csömöri-ut 11. Klein Adolf főszabász.

— **Hymen.** Freisperger Vilmos, Széchenyi Imre gróf uradalmi számtartója és neje szül. Jammerspach Ilona örömmel tudatják Etelka leányuknak Bariss Gyula urral a somogyvári rom, kath. plebánia templomban folyó évi június hó 10-én délelőtt 11 órakor leendő házassági egybekelését. Somogyvár, 1903. május havában.

— **Pályázati hirdetés.** A néhai báró Tallián János és báró Tallián Dénes által, az 1897. évi XXIII. t.-cz. értelmében szervezett honvéd hadapród iskolánál létesített alapítványi helyek egyike, a vonatkozó alapító oklevél értelmében, az 1903/4-ik tanév kezdetén betöltendő lesz. A bemutatást Somogyvármegye közönsége a folyó évi augusztus havivégnyedek közgyűlésen fogja gyakorolni. Felhivatnak tehát elsősorban néhai vizeki Tallián Ignác generalis ósapatól leszármazott és Tallián nevet viselő ifjak, másodsorban a Tallián nemzetség egyéb Somogyvármegyei családaihoz tartozó ifjak szülei; végül Somogyvármegyei családokhoz tartozó vagy ugyan máshonnan ide származott, de Somogyvármegyében hosszú időn át közmegegyezésre szolgáló megyei, vagy állami tisztviselők, kik gyermekük részére ezen alapítványi helyre igényt tartanak, hogy a m. kir. Honvédelmi Miniszter Ur 29841/XIV. 903. sz. pályázati hirdetménye értelmében (mely a Budapesti Közlönyben és Somogyvármegye hivatalos lapjában közzétett; s úgy a járási főszolgabírók és kaposvári polgármesternél, mint az alispáni hivatalban is betekinthető) kellőképp felszerelt folyamódványukat Somogyvármegye alispáni hivatalához folyó évi június hó 25-ig mulhatatlanul terjesszék be. Kaposvár, 1903. május 15-én. M a á r, alispán.

— A Kaposvári Athletikai Club pünkösdi vasárnapján atletikai versenyekkel kapcsolatos football mérkőzést rendez. A versenyre megnyerte a Club a budapesti ferencvárosi Torna Clubot, mely egyesület leküldi kitűnő csapatát, hogy a K. A. C. csapatával megmérkőzzék. A ferencvárosi Torna Club csapata az ezidei tavaszi fordulóban magyar bajnoki csapattá küzdött le magát, híres messze földön, győnyörű összjátékáról s teljesen angol stílusú passzairól.

A gazdag és változatos program a következő számokból lett ügyesen összeállítva: I. 100 yardos síkfutás. II. Magasugrás. III. Discos vetés. A ferencvárosi Torna Club részére. IV. 220 yardos síkfutás, térelőny verseny. V. Távolugrás. A kaposvári diákok részére. VI. Staféta futás 400 méterre. A K. A. C. és a f. T. C. 4-es csapatai között VII. Súlyemelés. VIII. Football match a K. A. C. és a f. T. C. között. A versenyeket vasárnap este 9 órakor a Korona disztermében társas vacsora fejezi be.

A Kaposvári Athletikai Club 2 hónappal ezelőtt alakult. Tagjai sorába toborozta városunk intelligens fiatalságát, akik mind sportot kedvelő s legnagyobb részüket sportot űző emberek. A Club agilitását és életrevalóságát mi sem demonstrálja jobban, mint az a körülmény, hogy alig 8 hetes fennállása dacára képes már versenyt rendezni. Tagjai erősen készülnek, a training nap-nap után szorgalmasan folyik s így joggal feltehető, hogy pünkösdi vasárnapján dicsőséggel állják meg helyüket. A ferencvárosi Torna Club csapata ellen győzelemre nem tarthatnak számot, hisz ez a legjobb magyar csapat, mely képes

358.

All. 903. számhoz.

Hirdetmény.

A nagyméltóságu kereskedelemügyi m. kir. minister ur az 1903. évi április hó 18-án kelt 5374. sz. rendeletével a pécs-varasdi állami közút 60.900—60.950 km. szakaszának kisköburkolattal, s a 63.058—63.650 km. szakasznak félkoczkakövel való burkolását engedélyezte.

A fentemlitett, valamint a vele kapcsolatos felvágás stb. munkálatok kivitelének biztosítása czéljából az

1903. évi június hó 9-ik napjának d. e. 10 órájára

alulirt hivatal helyiségében tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fentebbi munkálatok végrehajtásának elvállalására vonatkozó, 5 pecséttel ellátott borítékba zárt ajánlataikat a somogyvármegyei m. kir. államépítészeti hivaltól beszerezhető ajánlati költségvetés alapján a kitűzött nap d. e. 9¹/₂ órájáig a nevezett hivatalhoz annyiival inkább igyekezzenek beadni, mivel a később érkezettek figyelembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz csupán alulirt hivatalnál beszerezhető előmért költségvetési nyomtatványok használhatók, melybe az ajánlattevő által felajánlott egységarak számmal és betűvel, valamint a költségösszegek is sajátkezüleg bejegyzendők, továbbá az általános feltételekben előírt, az engedélyezett költségösszeg (illetve az ajánlati költségvetés végösszege) 5¹/₁₀-ának megfelelő bánatpénznek az állampénztárnál (adóhivatalok, vámhivatalok, sóhivatalok stb.) történt letételét igazoló pénztári nyugta csatolandó. Végül csatolandó minden burkolati könem mintája is, mely az ajánlattevő pecsétjével ellátandó.

A benyújtott ajánlatok vissza nem vonhatók, s mindegyik ajánlattevő ajánlatának beadásától számított nyolcz hétig kötelezettségben marad.

A tett ajánlat vállalkozót azonnal, a kinstárt azonban csak azon naptól fogva kötelezi, melyen azt a kereskedelemügyi m. kir. minister ur Ő Nagyméltósága elfogadja.

A szóban forgó munkálatokra vonatkozó műszaki tervek és részletes feltételek a nevezett m. kir. államépítészeti hivatalnál a rendes hivatalos órákban naponként megtekinthetők.

Kaposvár, 1903. évi május hó 15-én.

Somogyvármegyei m. kir. államépítészeti hivatal.

Páris 1900. Grand Prix.

A n. é. közönség szives figyelmébe ajánljuk az általunk forgalomba hozott Kaposvárt is minden üzletben kapható

Kőbányai Barát (Maláta) sört,

mely mint élvezeti ital és mint gyógyital egyaránt nagy kedveltségnek örvend.

Főraktár Kaposvárt a „Vörös-kereszt” vendéglőben.

Kiváló tisztelettel

Kőbányai Polgári Serfőző R. T.

ÖVÁS! Csakis azon palacsokk eredetiek, a melyek két nyakszalagján olvas-ható: „Ajánlják dr. Ángyán, dr. Herczel dr. Kétti, dr. Korányi és dr. Laufenauer budapesti egyetemi tanár urak, továbbá dr. Ebers csász. tanácsos ur Circevenica.

Utánzásokat saját érdekében mel-lőzni tessék. 1—3

11875. sz. 1903.

Árlejtési hirdetmény.

A csomai vasúti állomáshoz vezető ut feltöltésének és kövel való kiépítésének munkálatai folyó évi június hó 2-án hivatalos helyiségben d. e. 10 órakor zárt ajánlati versenytárgyalás útján fognak bizo-sítottatni.

Ezen munkálatokra 2766 kor. 82 állér összeg lett előirányozva s az ajánlat alapjául a m. kir. államépítészeti hivatalban Kapos-vározt (Tallán Gyula-utczs 3. sz. a.) betekinthető terv és költségvetés, valamint részletes feltételek szolgálnak. Az építési határidő folyó évi október 30 ika.

A szabályszerűen kiállított és az ajánlat alapját képező vállalati összeg 5%-nak megfelelő bánatpénzt tartalmazó zárt írás beli ajánlatok az árlejtés napjának d. e. 9¹/₂ órájáig fogadhatnak el, később beérke-zett ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

A törvényhatóság fentartja magának a jogot, a vállalatot azon vállalkozónak adni ai, ki gyakorlottságánál fogva a legnagyobb biztosítékot nyújtja.

Kaposvár, 1903. évi május 19-én.

Maár,

Somogyvármegye alispánja

XXXXXXXX
Hölgyek ré-
szére nélkülöz-
hetetlen

A női szépség

CSODÁS, gyors
hatásu

elérésére, tökéletesítésére és fentartására legkitűnőbb és legbiztosabb a vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot — nem tartalmazó, teljesen ártalmatlan —

Földes-féle

Margit-Crème

Ezen világhírű arczkenőcs pár nap alatt elávolit szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrtakát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ránczokat, redőket, himlőhelyeket és az arczot fehérré, simává és üdévé varázsolja.

Ára: kis tégely 1— kor., nagy tégely 2— korona. Margit hölgypor 1—20 kor., Margit szappan 70 fill. Margit fo-pép (Zahn-pasta) Margit arczviz 1— kor.

Postán utányéttel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

FÖLDES KELEMEN

gyógyszerész Arad.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszer-kereskedésben.

Hamisítók
bíróilag üldöz-
tetnek

Főraktár Kaposvározt:
Mandl R. urnál.

Legjobb
széplítő szer



Legjutányosabb árak!

A tavaszi idény beálltával

mindennemű butorok,

melyek a legizlésesebb kivitelben s a legjobb anyagból készültek,

PETERKA JÓZSEF

kaposvári butorgyári raktárában

Erzsébet-ut (saját ház) Villanyteleppel szemben,
a legjutányosabb árakért kaphatók.

Nagy választék szilárd és elsőrangú vasbutorokban
gyári árakon.

Kárpitos és díszítési munkák izléseesen és pontosan
készíttetnek.

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arctisztító és szépítő szerek:

Alkacia

KRIEGER-féle

—CRÈME 2 kor.
—PUDER 1 :
—SZAPPAN 1 :

Főraktár:
KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, DALVIN-TÉR.
Törvénnyel védve.



ELSŐ MAGYAR
Gépgyár
résztársaság

Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gőzcséplő-
készlet 100 000
költséggel, kisebb g. g. üzemben.

Malomberendezésekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Kivánságra árjegyzéket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.

Élővízű kén- és kád-fürdővel,
páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel,
pompás ásványvíz-uszodákkal,
kő- és kád-fürdőkkel.
200 kényelmes lakoszával.
Prospektus kívánsatra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szőlőmester,

udvari szállító

Budapest, VI., Ó-utca 44.

Szőrméről az egész
világon elterjedtek és
elsőrangunk.

GUMMI

HALHÓLYAG
tucatzja 2, 4, 6, 8, 10 kor. és
feljebb, a világ legjobbjai, titok-
tartás mellett, utánvételt, vagy
a pénz előzetes beküldése után

Küldi a szakma
legelőrang-
cikke:
REIF J.
szpecialista, Nécs,
Brandstättle 3.
Árjegyzék
ingyen.

Modern

BUTOR.

Órálát választék
háló-, ebéd-, szalon- és
uri-szoba-butorokban.

Olcsóbb mint bárhol

NEMES és LENGYEL

butoriparosoknál

BUDAPEST,

IV., Keoskeméti-utca 6. sz. I.

ZIMEK bármely országból és
szakmából, ajánlatok szét-
küldése és list. Összekötötések lé-
tesítése céljából (postadíj jóváhagyva)
ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirodájában
Budapest, V., Náder-utca 13. sz.
Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatl embereknek orvosilag ajánlott szer. Ára 3 korona.
NÁDER GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az.

Felülmúlja az eddig ismert összes fogászort.
OSAN-szájvíz-essencia 1/2 88 kr., OSAN-fogpor 1/2 44 kr.

Cserny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb
szájvíz-essencia 1/2 88 kr., OSAN-fogpor 1/2 44 kr.

ROZSATEJ 1/2 88 kr., OSAN-fogpor 1/2 44 kr.

Fritsch Ferd.-féle Napraforgó-szappan 1/2 50 és 85 kr.

Janningene a legjobb és legkedveltebb
hajfestő-szer szőke, barna és fekete. Ára 1/2 2.50

Prospektus ingyen és bérmentve küld.

Cserny J. Antal, Bécs, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.

Külföldön London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.

Raktáron győgyiárakban, illatszerárakban stb.

RÖSER

TANINTÉZET

Budapest, VI., Aradi-utca 10.

ALAPITTATOTT 1853.

Nyilvános polgári iskola 10-14 éves

ifjak részére. — Felsőbb kereskedelmi

iskola 14-18 éves ifjak részére. —

Nevelő internátus bennlakó növendékek

részére. Bizonyítványai államnévelő-
intézetek és az egyetemi önkéntességre jog-
altnak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad

Röser János, igazgató.

INTERNATIONAL
SZŐRVESZTŐ

néhányssori használat után az arctól és

körül a szőrt eltávolítja. Egy tégely 6 K.

Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszerár

Budapest, Gyár-utca 17.

Megjelent „Toilette-titkok” ingyen.

MI helybeliek BUDAPESTEN a

NEW-YORK

KÁVÉHAZBAN

(Erzsébet-körút 9-11. szám)

találkozunk.

Használjon Kerpel-féle
KÉZFINOMÍTÓ

folyadékot, mely minden kezét
3 nap alatt simit, fehérít, szépít.
1 üveg 90 fillér. Postán 4 üveget
bérmentve küld

KERPEL gyógyszerár,

Budapest, V., Lipót-körút 28.

A KISBIRTOKOSOK
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE

BUDAPEST, V., GÉZA-UTCA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-

level-kölcsönöket, melyek után

teljes közpénzfizetéssel:

50 évre a tőke évi 5.70%-a 2 1/2-3% levonással:

83 1/2 : : : 6.50%-a 34 : : : 6. — % -a

22 : : : 8. — % -a 25 : : : 7. — % -a

15 : : : 9.80%-a 15 : : : 9.40%-a

Fizetendő járulékul a törlesztéssel együtt

Bővebb felvilágosítást

az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA
Saját érdekekben hirdessen
birtokait, hűbéri, állati
Budapest, VI., Erzsébet-körút 54

LE DÉLICE



DÉLICE

Vergé CIGARETTAPAPIR

Vergé SZIVARKAHÜVELY

MINDENÜTT KAPHATÓ.

A magy. kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége

Budapest, V. ker., Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült 4, 6, 8, 10
és 12 lóerejű gőzcséplőkészületeit, 14, 16 és 20 lóerejű **Compound-**

lokomobiljait és végre

„MILLENNIUM” legújabb szerkezetű fűkaszáló-, marok-
rakó- és kévekörtő-aratógépeit,

továbbá aczelöntésű ekefővel ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági
eszközeit.

PURGO M. kft., szabványosított és védjegyzett

Angol, Franczia, magyar és
német egyetemes tanácsok által
fennelt és ajánlott, most a
legyenébb használja.

PURGO M. kft., szabványosított és védjegyzett

Ha őszül a haja,
használja a
„**Stella**“-
vizet, mely nem fest, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.
Üvege 2 korona.
ZOLTÁN BÉLA
gyógyezertárban, 6 ca. te kir.
lenyelve József tsh. utvari szállóján
BUDAPEST,
V. SZABADSÁG-TÉR.

Remek és olcsó fényképek készülnek

RIVOLI

fényképezési és festészeti műteremben

BUDAPESTEN, VII. KER., KERESPESI-UT 38. SZÁM.

!!! Régi kis képek után is sikerült nagytájak!!!

Hôtel PÁRIS szálloda
Szállodás: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. szám.
100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együttlét.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörcsár-
nok a házban. Villamos vasúti megállóhely
az összes pályaudvarok és hajók felé.

Dr. SCHLESINGER MIKSA
VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony
ÉS SZANATORIUMA. (Hegyház).

Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélrel védett, 200 kilométernél több jól ápolott, rogyénys hegyi utak. Szigorúan individualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes betegszobák hygienikusan a legtökéletesebben vannak berendezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál: (e

a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Fályaudvar)

Mannesmann-csővek,

Hegesz nélküli vezető oszlopokat, (árbúczokat), villamos vasutak részére, ivóvízpák, távírmai és telefonon csatlakozásra, villámhárítóoszlopokat versenyképes áron szállít

Urbán S. L.

Telefon Budapest, VI., Felső-erdőcsor 17. Telefon 967.

Mannesmann-csőművek magyarországi képviselője.